a) *Circuminsessio*, si daemon ab extrinseco hominem vexat, v.gr. per strepitum, motum vel contusionem rerum, ictus vel impulsus in eum, etc.

b) *Obsessio stricte dicta*, si daemon occupat intrinsecus corpus hominis et hunc vexat, quin tamen libertatem agendi adimat, saltem totaliter.

¹ Cf. SUÁREZ, l.8 c.20. Cum daemon agere queat in naturam physicam, fieri posset ut quaedam calamitates (v.gr. infirmitates) aliquando ab illo proveniant, etsi hic et nunc forte non certo de eo constet interventu; unde, licet non sit supponendus ubique influxus diaboli et ideo media naturalia (v.gr. contra infirmitates) sint adhibenda, nil impedit quin interdum prudenter, teste Ecclesia, alia supernaturalia (in diabolum) applicentur: cf. DE TONQUEDEC, *l.c.*, 499-504.

² Cf. v.gr. LESETRE, *Démoniaques*: DB 2, 1377; WAFFELAERT, 56; ROURE, 2645s (et de aliis theologis: 2640-2643); BERAZA, n.760.

c) *Possessio*, si daemon et hominis corpus intrinsecus occupat, et exercet tale dominium sive directum in istud, ut in rem suam, sive indirectum per istud in animam, ut homini nulla vel fere nulla libertas agendi relinquatur.

472. In possessione daemon nequit animam contra eius voluntatem occupare (quod est unius Dei)³ dominium directum in intellectum et in voluntatem exercens; at per dominium despoticum in corpus (v.gr. in sensus, in phantasiam) potest vehementer intellectum perturbare et sic voluntatis actionem vel cohibere vel difficiliorem reddere⁴. Ceterum, ut per se patet, non coniungitur homini ut forma intrinseca essentialis vel accidentalitatis, sed solum ut motor mobili.

In Scriptura, quae eos nostros terminos adhibet, obsessi sunt «habentes daemonia» (Mt 8,28), «lunaticus» (Mt 17,14), «homo in spiritu immundo» (Mc 1,23), qui «habebat spiritum immundum» (Mc 7,25), «habens daemonium immundum» (Lc 4,33), «qui vexabantur a spiritibus immundis» (Lc 6,18). Ceterum *daemoniaci*, voce non adhibita in N.T. nec, ut videtur, a Patribus primaevis⁵, dicuntur etiam *energumeni* (seu inoperati), forte in quantum, ut dicit Smit, a principio distincto intus delitescere sunt moti⁶.

473. HOMINES sumuntur indefinite ac simul et pro iis qui fuerunt tempore Christi et pro subsequentibus, at sine ulteriore determinatione frequentiae ac temporum.

INFESTANT seu impugnant. Id sumitur etiam indefinite: a) Quoad *extensionem*, quatenus asseritur *factum obsessionis* (ita ut maxime respiciatur *obsessio* stricte dicta et *possessio*, cum *circuminsessio* facilius concipiatur dari posse), saltem aliquando fuisse, et etiam dein ulterius dari posse, quin vero intendatur hic historice asserere et probare illud factum semper et etiam nunc de facto produci. b) Quoad *intensitatem*, quatenus asseritur factum *obsessionis* v.gr. qualis in Evangelio describitur, quin ergo intendatur determinare eam dari praecise quoad hos vel illos characteres⁷.

474. *Adversarii*. Praeter *negantes existentiam diaboli*, et *plures recentiores protestantes*⁸, negarunt thesim *aliqui catholici* ut recentius JAHN⁹, putantes *daemoniacos* Scripturae esse simpliciter quosdam aegrotos.

475. *Doctrina Ecclesiae*. Concilia multa provincialia leges de sacris circa *energumenos* tulerunt, ut: *Iiberitanum* (a.305-6?) can.29: «Energumenus qui ab erratico spiritu exa-

gitatur, huius nomen neque ad altare cum oblatione esse recitandum, nec permittendum ut sua manu in Ecclesia ministret». *Carthaginense IV* (a.398 can.92): «Energumenis in domo Dei assidentibus victus quotidianus per exorcistas opportuno tempore ministretur»¹⁰.

A primis temporibus in Ecclesia habebantur et etiam nunc habentur leges (CIC 1151-1153) ac orationes ad exorcizandos obsessos (*Rit. Rom.* tit.9 c.1 «De exorcizandis obsessis a daemone»; c.2 «Ritus exorcizandi obsessos a daemone»; c.3 «Exorcismus in Satanam et angelos apostaticos»)¹¹.

Ab initio est in Ecclesia *Exorcistae ordo*. *C. Tridentinum* (D 958): «Ab ipso Ecclesiae initio sequentium ordinum nomina atque uniuscuiusque propria ministeria, subdiaconi..., acolythi, exorcistae...» Eius munus est expellere daemones ab obsessis, ut saepe indicatur in ritu eius ordinationis v.gr. in verbis formae: «Accipite... potestatem imponendi manus super energumenos, sive baptizatos, sive catechumenos»¹².

476. *Valor theologicus*. Saltem *certa in theologia*¹³.

477. *Probatur ex sacra Scriptura*. Christus dicitur expellere daemonia, et quidem verbo «eicere» (ἐκβάλλειν) non adhibito in Evangeliiis de infirmitatibus. Mc 1,34: *Et daemonia multa eiciebat et non sinebat ea loqui, quoniam sciebant eum*. Cf. Lc 11,14s.

Daemoniaci, etsi adiungantur aliis infirmis, cum obsessio sit malum physicum, tamen secernuntur clare ab aegris qui communi aliqua formula concluduntur. Mt 4,24: *Et obtulerunt ei omnes male habentes, variis languoribus et tormentis comprehensos, et qui daemonia habebant*. Mc 1,34: *Et curavit multos qui vexabantur variis languoribus et daemonia multa eiciebat*.

478. Christus daemones increpat, interrogat, iubet; ii vero respondent, obediunt, exeunt ab homine et pergunt viventes. Mt 1,23-26: *Et erat... homo in spiritu immundo, et exclamavit dicens: Quid nobis et tibi, Iesu Nazarene? venisti perdere nos? Scio qui sis: Sanctus Dei. Et comminatus est ei Iesus dicens: Obmutesce et exi de homine. Et discernens eum spiritus immundus et exclamans voce magna exiit ab eo*.

Mc 5,6-13: *Videns autem Iesum a longe, cucurrit et adoravit eum; et clamans voce magna dixit: Quid mihi et tibi, Iesu Fili*

¹⁰ HEFELE-LECLERCQ, *Histoire des Conciles* 1 (Paris 1907) p.237-717; 2 (Paris 1908) p.1208.442s. Plura ap. BERAZA, n.767.

¹¹ Cf. J.FORGET, *Exorcisme*: DTC 5,1762-1780.

¹² Cf. FORGET, *Exorciste*: L.c., 1780-1786.

¹³ Est de fide catholica ex Scriptura et magisterio ordinario pro BOYER, p.476 et pro LERCHER, n.703. Pro OTTEN (n.418) quoad tempus Christi et Apostolorum «videtur esse de fide divina» ex Scriptura.

³ GENNADIUS, *De eccles. dogmat.* 50: ML 42,1221; S.Th., 1 q.111; q.114 a.1-3; In 2 d.8 q.1 a.5.

⁴ Cf. LESETRE, 1377s; ORTOLAN, 413; ROURE, 2644-2646.

⁵ ROURE, 2636.

⁶ J.SMIT, *De daemoniis in historia evangelica* (Romae 1913) p.56.

⁷ In Scriptura videntur esse diversi gradus *obsessionis* v.gr. in Mc 7,24-30 (Mt 15,21-28); Lc 9,37-42; Mt 9,32-33; Mt 12,22; Lc 8,26-39 (Mc 5,1-20; Mt 8,28-34); Act 16,16-18. In ea etiam memoratur quaedam quasi *possessio moralis* (Mc 16,9; Lc 22,3; Io 13,27).

⁸ Cf. PERRONE, L.c., n.79; KNOLL, t.1 § 180. Cf. et ORTOLAN, 410s.

⁹ J.JAHN, *Archaeologia biblica in epitomen redacta* (Vindobonae 1814) § 194s.

Dei Altissimi?... Dicebat enim illi: Exi spiritus immunde ab homine. Et interrogabat eum: Quod tibi nomen est? Et dicit ei: Legio mihi nomen est, quia multi sumus... Erat autem ibi circa montem grex porcorum magnus, pascens. Et deprecabantur eum spiritus, dicentes: Mitte nos in porcos ut in eos introeamus. Et concessit eis statim Iesus. Et exeuntes spiritus immundi introierunt in porcos ^{13*}.
Mc 9,24s: *Surde et mute spiritus, ego praecipio tibi, exi ab eo...*

Christus dat potestatem eiciendi daemonia ut distinctam a potestate curandi infirmos. Mt 10,1: *Convocatis duodecim discipulis suis, dedit illis potestatem spirituum immundorum, ut eicerent eos, et curarent omnem languorem et omnem infirmitatem. Et sequitur effectus. Lc 10,17: Domine, etiam daemonia subiciuntur nobis in nomine tuo. Mc 16,17: Signa autem eos qui crediderint, haec sequentur: In nomine meo daemonia eicient, linguis loquentur novis...*

479. Haec sensu obvio nequeunt non intelligi de veris daemoniacis. Ceterum nullibi scitur fuisse morem daemoniacos appellandi peculiare aliquos aegros. Nec dicatur Christus mere se accommodasse in loquendo errori iudaeorum, nam: a) Sic hos in errore confirmasset. b) Etiam privatim de energumenis loquitur cum suis discipulis, quos sic in errorem induisset. Sane ipsis gaudentibus (Lc 10,17-20): *Etiam daemonia subiciuntur nobis in nomine tuo, dicit: ... Verumtamen in hoc nolite gaudere quia spiritus vobis subiciuntur.* c) Sic ageret contra suam veracitatem. Praecise probat pervenisse iam regnum Dei ex eo quod in spiritu Dei eicit daemonia (Mt 12,28) ¹⁴.

480. Probatur ex traditione. SS. Patres testantur esse daemoniacos; esse in Ecclesia potestatem eos eiciendi; de facto eos eici, et ita quidem ut id accidat saepe, publice, vel coram paganis rem agnoscentibus; id fieri nomine Christi.

S. IUSTINUS: «Cuius (Christi)... vel nominis potentiam daemonia ipsa perhorrescunt. Ac hodie per nomen Iesu Christi... adiurata subiciuntur...» «Id quod vobis etiam nunc facile est ex his quae in omnium oculis geruntur perspicere, si velitis. Nam per nomen ipsius... Filii Dei... daemonium quodlibet adiuratum... subicitur» ¹⁵.

^{13*} Hoc loco (Mc 5,1-16) signa despoticae possessionis diabolicae in corpus humanum praecipua claritate apparent, iuxta F.M.CATHERINET, *Les démoniaques dans l'Évangile: EtCarm* (1948) 319.

¹⁴ Cf. LESETRE, l.c., 1374-1379; SMT, o.c.; G.PHILIPS, *De daemoniacis in Evangelio: RevEclLige*; 31 (1939-1940) 358-363; L.DE GRANDMAISON, S.I., *Jesucristo. Su persona, su mensaje, sus pruebas*, trad. J.Sendra (Barcelona 1932) p.687; CATHERINET, l.c., 315-327; R.SCHNACKENBURG, *Besessenheit*: LThK 2 (1958) 294-296; BRUNON, l.c., 199.

¹⁵ S.IUSTINUS, *Dial. cum Tryph.* n.30.85; MG 6,540.676. De expulsiōne daemonum apud PP. s.2-3 cf. J.DANIELOU, *Exorisme*: DSpir 4 (1961) 1997-1999.

LACTANTIUS: «Cultores Dei metuunt (daemones), cuius nomine adiurati de corporibus excedunt: quorum verbis..., non modo daemones se esse confitentur, sed etiam nomina sua edunt... Maximis saepe ululatus editis, verberari se et ardere et iam iamque exire proclamant...» De causis conversionis multorum dicit: «Ne haec quidem levis causa est, quod immundi daemonum spiritus... multorum se corporibus immergunt; quibus postea eiectionis, omnes... resanati... adhaereant religioni, cuius potentiam senserunt» ¹⁶.

S.IRENAEUS: «Alii enim daemones excludunt firmissime et vere, ut etiam saepissime credant ipsi qui emundati sunt a nequissimis spiritibus, et sint in Ecclesia» ¹⁷.

481. MINUCIUS FELIX: «Isti... impuri spiritus... vitam turbant, omnes inquietant, irrepentes etiam corporibus occulte, ut spiritus tenues, morbos fingunt, terrent mentes, membra distorquent... Hi sunt et furentes, quos in publicum videtis excurrere... Haec omnia sciunt plerique pars vestrum, ipsos daemones de semetipsis confiteri, quoties a nobis et tormentis verborum et orationis incendiis de corporibus exiguntur... Ipsi testibus, esse eos daemones de se verum confitentibus credite...» ¹⁸

ORIGENES: «Celsus... ait, quam christiani videntur habere potestatem (eiciendi daemones), eam ipsos habere ex quorundam daemonum... incantationibus opinor... In quo manifeste nos calumniantur. Neque enim huiusmodi incantationibus potestatem habere videntur, sed pronuntiando nomine Iesu recitandisque evangelii: haec enim saepe ex hominibus daemones extruxerunt...» ¹⁹

S.HIERONYMUS: «Spiritus iste immundus qui haec te (Vigilanti) cogit scribere, saepe hoc vilissimo tortus est pulvere (martyrum?), immo hodieque torquetur, et qui te in plagas dissimulat, in ceteris confitetur. Nisi forte in morem gentilium impiorumque, Porphyrii et Eunomii, has praestigias daemonum esse confingas et non vere clamare daemones, sed sua simulare tormenta» ²⁰.

S.CYPRIANUS: «O si audire eos (daemones) velles..., quando a nobis adiurantur... et verborum tormentis de obsessis corporibus eiciuntur; quando... gementes voce humana et potestate divina flagella... sentientes, venturum iudicium confitentur» ²¹.

¹⁶ LACTANTIUS, *Diu. Inst.* l.2 c.16; l.5 c.23; ML 6,334s.629.

¹⁷ S.IRENAEUS, *Adv. haer.* 2,32,4; MG 7,829.

¹⁸ MINUCIUS F., *Octav.* c.27; ML 3,336-339.

¹⁹ ORIGENES, *Cont. Celsus* 1,6; MG 11,665.

²⁰ S.HIERONYMUS, *Cont. Vigilant.* n.10; ML 23,348.

²¹ S.CYPRIANUS, *Ad Demetr.* n.15; ML 4,555.

482. Ratio theologica. Ratio sola nequit cognoscere a priori eas obsessiones dari, vel a posteriori per se sola, saltem certo, eas esse praecise a diabolo. At cognitio diaboli et existentia et potentia et eius invidia in nos, facile a priori eruit esse valde probabile, ut ille, quantum ei per Deum licet, obsessione homines infestet; immo a posteriori dum testes fide digni saepius narrant homines quosdam peragere aliqua quae sint supra naturam humanam, prout hanc etiam scientificae novimus v.gr. eos loqui linguis quas non didicerunt, secretas cogitationes alienas nosse, etc., ratio admittit in his cum morali certitudine influxum diaboli, cum ea phaenomena, utpote facta in damnum patientis, in adiunctis ridiculis, cum irrisione rerum sacrarum vel etiam cum blasphemis, nequeant tribui Deo vel spiritibus bonis.

483. Obiectiones. 1. Textus evangelici sumi possunt de daemoniacis, ut de quibusdam aegris specialibus. Ergo ex iis non recte arguitur ad obsessionem diaboli.

Dist. antec. Textus evangelici sumi possunt de daemoniacis, ut de quibusdam aegris, vi illata verbis, *conc. antec.*; sensu obvio, *nego antec.*

Distinctio fluit ex dictis in probatione scripturistica. Ceterum Flavius Iosephus, iudaeus, dicit: «Vidi... ex popularibus meis quemdam Eleazarum coram Vespasiano et filiis eius et tribunis reliquisque militibus ex daemonum potestate ab eis obsessos liberantem...»²² Ergo daemoniaci apud iudaeos non erant aegri speciales.

2. Daemoniaci memorati in Evangeliiis videntur fuisse infirmi, ex signis hysterismi, furoris, epilepsiae, etc. (Lc 9,39-43). Ergo non recte arguitur ex Evangelio ad obsessionem diaboli.

Dist. mai. Ea signa semper apparent, *nego mai.*; aliquando, *subdist.:* ita ut non excludatur obsessio, *conc.*; secus, *nego.*

Obsessio non probatur ex iis solis signis in se sumptis. At nihil impedit quin obsessus edat signa similia editis ab epilepticis, etc., vel quin obsessio coniungatur aliquando cum alio morbo, et quidem fortasse non inducto ab ipso daemone. Sane «cum non possint operari, nisi mediantibus naturalibus virtutibus... in suis operibus considerant corporum aptitudines ad effectus intentos» (I q.115 a.5)²³.

Possessio et infirmitas vel physica vel psychica possunt coniungi et mutuam influxum exercere; at non necessario id accidit. Unde nec sacerdos debet facile statuere possessionem dari, ubi forte agitur mere de aliqua infirmitate, nec medicus debet eam semper excludere, ubi signa externa infirmitatem aliquam prodere videntur, modo tamen simul sit ibi aliqua prudens suspicio de possessione.

Inst. Illi daemoniaci dicuntur fuisse a Christo sanati (Mt 12,22; 15,28; Lc 9,43; Act. 10,38). Ergo ii videntur esse infirmi ordinarii.

Dist. antec. Daemoniaci dicuntur a Christo sanati, quatenus obsessio respiciebatur ut infirmitas quaedam altioris ordinis, *conc. antec.*; ut infirmitas naturalis, *nego antec.* Distinctio patet ex dictis in probatione Scripturae.

²² FLAVIUS IOSEPHUS, *Antiq. iud.* l.8 c.2 n.5, ed. A.F.Didot, 27 (Parisiis 1865) p.287.

²³ Cf. J.VINCHON, *Les aspects du diable à travers les divers états de possession*: EtCarm 464-471; CATHERINET, l.c., 322-327. Ideo saepe difficillimum est determinatu agi de vera possessione: cf. RODEWYK, 462.

484. 3. Paulus memorans (I Cor 12,14) charismata nihil dicit de gratia eiciendi daemones. Ergo putat daemoniacos esse quosdam infirmos.

Dist. antec. Paulus nihil de gratia eiciendi daemones dicit explicite, *conc. antec.*; implicite, *nego antec.*

Memoratur ab ipso «operatio virtutum» qua et illa gratia censetur includi. Ceterum silentium eius nil probat, nisi constet eum de ea gratia loqui debuisse. Sic S.Ioannes, utpote volens proferre aliqua ab aliis Evangelistis praetermissa, maxime ad confirmationem divinitatis Christi, non memorat daemoniacos, quin tamen ideo iure putandus sit eos habere ut simpliciter aegrotos.

4. At mirum est, quod tempore Christi tam multi daemoniaci haberentur. Ergo putandi sunt ii non fuisse daemoniaci.

Dist. antec. Mirum est tam multos daemoniacos fuisse tempore Christi, nisi esset ratio eam frequentiam tunc permittendi, *conc. antec.*; secus, *nego antec.*

Ea ratio erat Christum debuisse vincere diabolum, dissolvere opera eius, destruere regnum eius, etc.; oportuisse ut Christi victoria visibilis fieret expulsionem daemonum, et ut ipsi daemones, licet inviti, testarentur adventum Christi²⁴.

5. Christus ante mortem dixit (Io 12,31): *Nunc princeps huius mundi eicietur foras.* Ex his, morte Christi daemon eiectus est e mundo. Ergo saltem post eam non sunt daemoniaci.

Dist. antec. Daemon e mundo morte Christi eiectus est, quatenus per religionem christianam regnum diaboli paulatim depellendum erat, *conc. antec.*; quatenus est exclusa in posterum infestatio diaboli, *nego antec.*

Christus eicit foras diabolum i.e. ex animis per fidem et gratiam, ex vita publica per destructionem idololatriae, et quidem ita ut det hominibus vim facile resistendi cuilibet incursi diabolico in vitam spiritualem²⁵.

Sunt qui putent non iam dari possessiones et strictos exorcismos, quasi psychiatria ignoret phaenomena diabolica; at contra, multi alii, non solum TT. sed et metapsychici credunt daemones non reliquise sua opera, sed ita ut possessionibus individuorum substituta sint phaenomena quaedam furoris collectivi (quae minuant sensum conscientiae et libertatem apud multos) cum imminutione sensus peccati^{25*}.

485. Scholion 1. *Signa obsessionis.* Etsi propensio denegandi omnem obsessionem reprobanda est, tamen, cum effectus hysteriae, hypnotismi, telepathiae naturalis etc. sint interdum sat miri, cavenda est nimia credulitas. Ideo exorcista admonetur ab Ecclesia (*Rit. Rom.* 11,1-3) «ne facile credat aliquid a daemone obsessum esse, sed nota habeat ea signa quibus obsessus dignoscitur ab iis, qui vel atra bile vel morbo aliquo laborant».

Hinc, ne ille admittat obsessionem, nisi ubi causae naturales ut insufficientes ad rem prodantur, Ecclesia eum prudentissime sic instruit (*ibid.*): «Signa autem obsidentis daemones sunt: ignota lingua loqui pluribus verbis, vel loquentem intelligere; distantia et occulta patefacere; vires supra aetatis seu conditionis naturam ostendere; et id genus alia, quae cum plurima concurrunt, maiora sunt indicia»²⁶. Ceterum possibilis explicatio naturalis non necessario ac semper influxum praeternaturalem daemones excludit.

²⁴ Cf. WAFFELAERT, 648; DE GRANDMAISON, p.694.

²⁵ Cf. KNABENBAUER, *Evangelium sec. Ioan.* p.388.

^{25*} P.PALAZZINI, *Presentación: Realidad del pecado* (Madrid 1962) 78.

²⁶ Cf. WAFFELAERT, 57-63; DE TONQUEDEC, *¿Acción diabólica o enfermedad?* trad. Razón y Fe (Madrid 1948); ROURE, *Diable, sorciers et possédés*: Et 180 (1926) 214-224; F.M.MAQUART, *L'exorciste devant les manifestations diaboliques*: EtCarm (1948) 328-348; A.RODEWYK-K.RAHNER, *Bessenheit*: LThK 2 (1958) 298-300; J.LHERMITTE, *Vrais et faux possédés* (Paris 1956), de quo cf. FORTUNATO DE J.SACR., O.C.D., *Medicina y posesión diabólica*: RevEspir 16 (1957) 229-236; maxime commendatur C.BALDUCCI, *Gli Indemoniati* (Roma

486. **Scholion 2.** *Fines Dei in permittenda obsessione.* Etsi communiter tenetur hanc frequentius haberi in regionibus paganis vel in hominibus sceleratis²⁷, tamen, cum obsessio per se non sit peccatum aut poena peccati, et cum proin nec blasphemiae ac omnia quae a diabolo motus profert obsessus huic in peccatum imputanda sint, nil impedit quin illa etiam in regionibus christianis, vel in hominibus fidelibus, etiam in piis²⁸, permittatur a Deo, ratione purificationis, probationis ad meritum, confirmationis existentiae et malitiae daemonum, ostensionis virtutis sacramentalium seu etiam potestatis ecclesiasticae²⁹.

Scholion 3. *Possessio moralis.* Possessio de qua hucusque egimus est ontologica, quatenus ipse daemon physice inest homini; sed in huius corpore, non in anima per quamdam quasi inhabitationem similiter ac Spiritus S. habitat in anima iusti. Ea ceterum ex permissione potest dari sive in peccatore sive interdum in iustis. Extra eam possessionem diaboli non cognoscitur alia v.gr. in peccatore. Sine dubio daemon potest hominem tentare per propositionem obiecti externi vel suggestionem externa vel etiam agens directe in phantasiam eius, ut eum sic afficiat ad malum; sed proprie ipse non ponit malum in cor hominis, nisi quatenus hic consentit tentationi, nec proprie intrat in cor eius, nisi quatenus hic sine resistantia se tradit illius insidiis (Io 13,2.27). Sine dubio privatio gratiae facit hominem magis apertum iis insidiis, imo per ultiores consensus potest hic venire in obcaecationem ac indurationem et sic influxui magis magisque continuo ac efficaci diaboli subiacere. At nec in omnium acutissimo gradu indurationis ac eius modi diabolici influxus in viatore potest dici daemon in hoc ontologico habitare, nisi ad summum eo sensu indicato quasi mere psychologico vel etiam morali.

Unde exorcismus quem ab antiquitate Ecclesia exercet in baptismo non supponit ullam strictam possessionem in non-baptizato. Sed: Ecclesia: a) Scit animam ex peccato vel originali vel etiam actuali subesse per culpam ac poenam cuidam potestati diaboli, et per exorcismum vult tollere «impedimenta recipiendi remissionem culpae per sacramentum» (3 q.71 a.2-3). b) Cum sciat baptizatum victurum esse in media quadam vehementi pugna initio mundi incoepa potestatum diaboli contra Deum, qua de facto ille obtinuerit dominium quoddam in mundum (Lc 4,6; Eph 2,2; 2 Cor 4,4) cuius dicitur a Christo «princeps» (Io 12,31; 14,30; 16,11), qui alias agat per obsessionem vel possessionem vel etiam turbando ordinem cosmicum calamitatibus physicis, sed plerumque per excitationem ad peccatum, vult eum exorcizare, quatenus per totam suam auctoritatem et specialem suorum signorum efficaciam ille confirmetur in aversione a peccato et ab occasionibus quibus iterum potest incidere in dominium diaboli atque plenam obtineat «aptitudinem ad pugnandum contra daemones» (a.2) eorumque tentationes³⁰.